
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 29  del 03-04-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PRESA D'ATTO DEI DECRETI SINDACALI N. 2 DEL 26.03.2020 E N. 3
DEL 31.03.2020 E RELATIVI ALLEGATI - EMERGENZA COVID-19.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  tre mese di  aprile alle ore 11:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio sia sul territorio
nazionale che su quello regionale;

VISTI:
il D.L. 6 del 23/02/2020 che introduce misure urgenti in materia di contenimento e gestione-

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25/02/2020 recante le prime-

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
CODIV-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del
D.L. n. 6/2020;
il DPCM 01/03/2020 all’art. 4 rubricato “Ulteriori misure sull’intero territorio nazionale”,-

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


che dispone che la modalità di lavoro agile, disciplinata dagli articoli 18 e 23 della legge 22
maggio 2017 n. 81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di cui alla
deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, ad ogni rapporto di lavoro secondo
i principi dettati dalle menzionate disposizioni;
il DPCM del 04/03/2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del Decreto – Legge 23-

febbraio 2020, n. 6, COVID-19;
il DPCM dell’11.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio-

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11.03.2020;
l’articolo 73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del Decreto-legge 17 marzo-

2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n.70 del 17.03.2020

RILEVATO che i provvedimenti citati, tutti volti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19 dispongono la limitazione degli spostamenti sul territorio nazionale, cosa
questa che influisce anche sulla presenza congiunta del Sindaco, degli Assessori, dei
Consiglieri comunali, dei dipendenti, del Segretario comunale presso la sede municipale;

CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e
tempestività dell’azione amministrativa del Comune, porre in essere interventi emergenziali e,
pertanto, definire linee guida relative allo svolgimento delle sedute della Giunta e del
Consiglio comunale, con modalità telematica con possibilità del Sindaco, degli Assessori, dei
Consiglieri comunali, dei dipendenti, del Segretario comunale di partecipare a distanza alle
sedute della Giunta e del Consiglio comunale, nel rispetto del metodo collegiale degli Organi;

PRESO ATTO altresì dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del
carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio sia sul
territorio nazionale che su quello regionale e dell’impatto sull’economia delle famiglie, in
particolare più a rischio di disagio economico dovuto anche alle restrizioni derivanti dalla
applicazione delle norme di prevenzione dall’infezione emanate dal Governo;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020,
adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei famigliari privi della possibilità
di approvvigionarsi di  generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante
dall’epidemia COVID-19;

DATO ATTO CHE:
questa Amministrazione, intende andare incontro all’indiscusso bisogno di numerosi�
nuclei familiari residenti nel Comune di Monteleone di Spoleto non più in grado di
provvedere all'approvvigionamento quotidiano dei beni alimentari attraverso, previo
segnalazione dei Servizi Sociali, l'erogazione di buoni spesa;
la somma complessiva da erogare per i buoni spesa è pari a Euro 7.205,88, di cui�
5.205,88 sono quelli previsti nell'ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, alla quale si è provveduto, tramite variazione
di bilancio provvisorio, ad un incremento di Euro 2.000,00 dal proprio Bilancio
Comunale;

CONSIDERATO necessario, individuare esercizi commerciali del Comune di Monteleone di



Spoleto, mediante avviso esplorativo per la manifestazione di interesse, per l’erogazione di
beni alimentari, manifestando la propria disponibilità a collaborare con l’Ente;

RITENUTO NECESSARIO:

- che per l’erogazione straordinaria di buoni spesa si terrà conto dell'elenco degli utenti già
seguiti dall'Ufficio Servizi Sociali;

- di voler pertanto proporre l’erogazione straordinaria di buoni spesa, anche ai nuclei disagiati
in possesso dei requisiti, per l'assegnazione del bonus alimentare;

PRESO ATTO che le sopra esposte disposizioni vengono ravvisate nei seguenti atti:

Decreto Sindacale n. 2 del 26.03.2020 (e relativo allegato Regolamento) avente ado
oggetto “Emergenza coronavirus - criteri per lo svolgimento delle sedute telematiche
degli organi collegiali”;

Decreto Sindacale n. 3 del 31.03.2020 ( e relativi allegati) avente ad oggettoo
“Approvazione Avvisi adottati al fine di fronteggiare i bisogni dei nuclei famigliari
privi della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari di prima necessità, a
causa dell'emergenza derivante dall'Epidemia Covid19, come previsto dall'Ordinanza
del capo della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020”;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.lgs. nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

DI PRENDERE ATTO e DI FARE PROPRI il Decreto Sindacale n. 2 del 26.03.2020 (e1.
relativo allegato - Regolamento) avente ad oggetto “Emergenza coronavirus - criteri per
lo svolgimento delle sedute telematiche degli organi collegiali” e il Decreto Sindacale n.
3 del 31.03.2020 (e relativi allegati)  avente ad oggetto “Approvazione Avvisi adottati al
fine di fronteggiare i bisogni dei nuclei famigliari privi della possibilità di
approvvigionarsi di generi alimentari di prima necessità, a causa dell'emergenza
derivante dall'Epidemia Covid19, come previsto dall'Ordinanza del capo della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020”.



DI DEMANDARE ai Referenti degli Uffici dell’Area Amministrativa e Finanziaria2.
a provvedere ad ogni consequenziale adempimento.

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.3.

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,4.
comma 4. del D.lgs. n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-04-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-04-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 243

Dalla Residenza Comunale, 22-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      22-07-2020          al 06-08-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 03-04-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


